
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZI SOCIALI

N°81 del 22-03-18 CIG N. Z1222DF39E

Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE CENTRI RICREATIVI ESTIVI
2018-2019 - APPROVAZIONE CAPITOLATO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Saccolongo intende dare continuità al servizio di centro estivo per i bambini frequentanti
la scuola d’infanzia, la scuola primaria e secondaria di 1° grado, nei mesi di giugno e luglio, con riferimento al biennio
2018 e 2019, e si rende necessario individuare un idoneo operatore economico a cui affidare il servizio;

CONSIDERATO che l’importo complessivo presunto è stimato in € 16.000,00 annui  (I.V.A. esclusa), e quindi €
32.000,00 per il biennio calcolato sulla base degli iscritti e delle tariffe relative all’anno 2017, e che viene prevista la
facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio (2020/2021) da parte dell’Amministrazione Comunale, mediante l’adozione
di atto espresso e previa positiva valutazione dell’andamento del servizio;

CONSIDERATO che:
Con il contratto si intende perseguire il fine di attivare i servizi educativi-ricreativi necessari a garantire il-
funzionamento dei Centri Estivi organizzati dal Comune di Saccolongo, nel biennio 2018 – 2019, presso
idonee strutture scolastiche, per gli alunni frequentanti la scuola d’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado;
L’oggetto del contratto è: l’affidamento in concessione della gestione e organizzazione dei centri ricreativi-
estivi per minori;
Modalità di affidamento: gara di appalto a procedura negoziata, da aggiudicare con il criterio dell’offerta-
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) ed in particolare:
l’art. 36 comma 2 lett. b) relativo alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia;-
gli artt. 28 e seguenti relativi ai principi comuni nelle modalità di affidamento;-
l’art. 95 relativo ai criteri di aggiudicazione;-
l’art. 164 relativamente alle concessioni di servizi;-

VISTO le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione), relative alle “Procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il capitolato predisposto dal servizio, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale
(All.1);

RILEVATA l’urgenza a provvedere all’espletamento della procedura di affidamento dovendo assicurare entro il
prossimo mese di maggio l’organizzazione delle attività, la predisposizione del materiale divulgativo e informativo per i
genitori e la raccolta delle iscrizioni;

PRECISATO che non è stato possibile redigere anzitempo il nuovo capitolato speciale, a seguito dell’uscita dei servizi
sociali dall’Unione Retenus e la necessità di ridefinire ex novo tutte le condizioni e modalità di esecuzione del servizio;

RITENUTO, per le motivazioni su esposte, di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 61 comma 6 del D.Lgs. n.
50/2016 rispetto ai tempi di pubblicazione e presentazione delle offerte;

VALUTATO di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno cinque operatori economici tramite mercato elettronico individuati attraverso la pubblicazione sul
sito di un avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto;

SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


RITENUTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto, gli operatori economici dovranno risultare in possesso dei seguenti
requisiti;

DATO ATTO che, al fine di privilegiare il principio dell’economicità degli atti, il contratto fra le parti sarà stipulato
sulla base del contenuto e dell’articolato costituente il capitolato stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa, e che in ogni caso trattasi
di servizio in concessione con tariffa a carico dell’utente, per nessuna spesa è posta a carico del bilancio comunale;

VISTI i Decreti del Sindaco relativi alla nomina dei Responsabili di Area che assegnano agli stessi il potere di assumere
atti di gestione durante l’esercizio 2018;

VISTA la delibera di consiglio comunale n. 7 del 21.02.2018 esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 14/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;

ATTESTATO che ai sensi della L. 241/1990 del 07.08.1990 e s.m.i. all’art. 6bis ed art. 6 del vigente codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, il Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio non sono in
situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

Visti:
lo Statuto comunale vigente;-
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;-

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE il capitolato speciale per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione e gestione  dei
Centri Ricreativi Estivi per gli anni 2018 e 2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.1);

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.
Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti), come da allegato (All. 2);

DI STABILIRE che la procedura selettiva verrà svolta mediante Richiesta d’Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico
del portale acquistiinretepa.it denominato “Mepa”;

DI DARE ATTO che la R.D.O. sarà inviata alle ditte che avranno manifestato l’interesse a partecipare, secondo le
modalità previste dall’avviso di manifestazione di interesse;

DI DARE ATTO che il costo del servizio è stato posto interamente a carico dell’utenza e che le tariffe dovranno essere
riscosse direttamente dalla ditta affidataria per cui nessun onere è previsto a carico del bilancio comunale;

DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicità e trasparenza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 22-03-18
Il Responsabile del Servizio
LAZZARINI MARISTELLA

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  81   del   22-03-2018

DETERMINAZIONE
SERVIZI SOCIALI
Ufficio:  SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE CENTRI RICREATIVI ESTIVI 2018-2019 -
APPROVAZIONE CAPITOLATO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 22-03-2018
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì   22-03-2018 L’INCARICATO
LAZZARINI MARISTELLA

SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


